[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования

РЕШЕНИЕ

 От  28.05.2019г.                                                                                            №96
р.п. Белореченский
Об утверждении Порядка
участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве

В соответствии со статьей 8, пунктом 7 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30,47,69 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Утвердить Порядок участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве(Приложение).
2.Консультанту аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Шаргородская В.А.):
2.1.направить настоящее решение мэру муниципального района Усольского районного муниципального образования для подписания и опубликования в газете «Официальный вестник Усольского района» и в сетевом издании «Официальный сайт  администрации  Усольского района» в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru);

2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (www.duma.uoura.ru).

3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Думы

муниципального района

Усольского районного

муниципального образования                                                           Н.Н.Глызина
Мэр муниципального района

Усольского районного муниципального

образования                                                                                          В.И.Матюха

Приложение

к Решению  Думы муниципального

района Усольского районного

муниципального образования
                                            от 28.05.2019г. №96
ПОРЯДОК

участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.Настоящий Порядок участия муниципального района Усольского районного муниципального образования в межмуниципальном сотрудничестве (далее – Порядок) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, со статьей 8, пунктом 7 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 69 Устава Усольского районного муниципального образования определяет процедуру участия муниципального района Усольского районного муниципального образования(далее – Усольский район) в  межмуниципальном сотрудничестве.

1.2. Под межмуниципальным сотрудничеством в настоящем Порядке понимается организация взаимодействия администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования(далее – администрация Усольского района) и Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее – Дума Усольского района) с органами местного самоуправления иного муниципального образования.

2. ЦЕЛИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Целями межмуниципального сотрудничества являются:

1) повышение эффективности решения вопросов местного значения;
2) обмен опытом в области организации и осуществления местного самоуправления;
3) содействие развитию местного самоуправления;

4) организация взаимодействия органов местного самоуправления по правовым, организационным, территориальным, культурным, социальным и иным вопросам;
5) выражение и защита общих интересов муниципальных образований;

6) формирование условий стабильного развития экономики муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня населения;

7) проведение совместных культурных, спортивных и иных массовых мероприятий.
3. ФОРМАУЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

3.1. Участие Усольского района в межмуниципальном сотрудничестве осуществляется путем заключения Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве (далее – Соглашение).

4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

4.1. Инициатором межмуниципального сотрудничества может выступать мэр  Усольского района, председатель Думы Усольского района, депутаты Думы Усольского района, население Усольского района.

4.2. Для принятия решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве инициатор направляет в Думу Усольского района:

- проект решения Думы Усольского района об участии в межмуниципальном сотрудничестве;

- проект Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве.

4.3. Решение населения Усольского района о заключении Соглашения с органами местного самоуправления иного муниципального образования принимается в порядке правотворческой инициативы и направляется в Думу Усольского района для его рассмотрения.

5. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОМ СОТРУДНИЧЕСТВЕ

5.1. Мэр Усольского района и председатель Думы Усольского района  представляют интересы Усольского района и подписывают Соглашение, регулирующее взаимоотношения по межмуниципальному сотрудничеству.

5.2. Соглашение вступает в силу в порядке и в сроки, установленные настоящим Порядком и предусмотренные Соглашением, действует до его прекращения или приостановления.

5.3. Соглашение может быть заключено на определенный или неопределенный срок и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в порядке, установленном статьей 47 Устава Усольского районного муниципального образования.
5.4. Изменения и дополнения к Соглашению оформляются дополнительным соглашением, подписываемым участниками межмуниципального сотрудничества.

5.5.  Контроль за исполнением Соглашения, оценку эффективности межмуниципального сотрудничества и влияния  его на развитие Усольского района осуществляют мэр Усольского района, председатель Думы Усольского района, депутаты Думы Усольского района.

6. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ДОПОЛНЕНИЙ И (ИЛИ) ИЗМЕНЕНИЙ, ПРИОСТАНОВЛЕНИИ И ПРЕКРАЩЕНИИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО СОТРУДНИЧЕСТВА

6.1. Решение о внесении дополнений и (или) изменений в Соглашение, приостановлении или прекращении Соглашения принимается сторонами, заключившими его.

6.2. О намерении внести дополнения и (или) изменения, приостановить или прекратить Соглашение направляется письменное уведомление.

6.3. Решение о выходе Усольского района из межмуниципального сотрудничества  принимается в случае несоответствия межмуниципального сотрудничества целям, указанным в разделе 2 настоящего Порядка.

6.4. Инициатива принятия решения о прекращении межмуниципального сотрудничества может исходить от мэра Усольского района, председателя Думы Усольского района, депутатов Думы Усольского района, населения  Усольского района.

6.5. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимается Думой Усольского района.

Руководитель аппарата

администрации муниципального

района Усольского районного

муниципального образования

        Е.Н. Русакова